«Вомын»
сикт овмöдчöминса администрация

[image: image1.png]

	Администрация
сельского поселения «Вомын»

ШУÖМ

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 01 сентября 2016 года
	             №  80

(Республика Коми, Корткеросский район, с. Вомын)
Об утверждении Методики прогнозирования

поступлений доходов в бюджет муниципального образования сельского поселения «Вомын», администрируемых Администрацией муниципального образования сельского поселения «Вомын».

В соответствии со статьей  160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация муниципального образования сельского поселения «Вомын»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования сельского поселения «Вомын», администрируемых Администрацией муниципального образования сельского поселения «Вомын» (далее–Методика прогнозирования), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава сельского поселения «Вомын»                           А.Н. Голубенко
   Приложение

 к Постановлению

администрации муниципального
образования   сельского

 поселения Вомын
от «01» сентября 2016 г. №80
Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет

 муниципального образования сельского поселения «Вомын», администрируемых Администрацией муниципального образования сельского поселения «Вомын»

1.Общие положения
1.1.Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования сельского поселения «Вомын», администрируемых Администрацией муниципального образования сельского поселения  (далее – Администрация) определяет основные принципы и алгоритм расчета прогнозного объема поступлений по доходам бюджета на очередной финансовый год и плановый период, в отношении которых Администрация выполняет бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета муниципального образования сельского поселения «Вомын».

1.2. Методика прогнозирования применяется ко всем видам классификации доходов, закрепленным за Администрацией в соответствии с решением о бюджете муниципального образования сельского поселения «Вомын» на очередной финансовый год и плановый период, а также постановлением  об администрировании доходов.

1.3. Прогнозирование доходов бюджета сельского поселения осуществляется при составлении проекта бюджета муниципального образования сельского поселения «Вомын» на очередной финансовый год и плановый период (далее-проект бюджета сельского поселения) в разрезе видов доходов бюджета на основании Прогноза социально-экономического развития поселения в соответствии со следующими методами расчета:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за три года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает три года.
2. Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов
2.1. Доходы от использования имущества, находящегося в  государственной и муниципальной собственности

В части доходов от предоставления имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности применяется метод прямого расчета.

Алгоритм расчета прогнозных показателей данного вида доходов основывается на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития поселения.

Источником данных о сдаваемых в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению)  арендаторами.

2.2. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений (в части доходов органов местного самоуправления)

Расчет прогноза поступлений доходов от  компенсации затрат производится исходя из объемов ожидаемых платежей в текущем финансовом году за вычетом поступлений, носящих разовый характер, с учетом дополнительных (или выпадающих) доходов бюджета в очередном финансовом году, связанных с прогнозируемым изменением объема оказываемых услуг, изменением порядков установления и исчисления данных доходов, установленных нормативными правовыми актами муниципального образования и иными причинами.

2.3. Прогнозирование иных доходов бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие 3 года:

[image: image2.wmf]n

ф

i1

Д

Д,где:

n

=

=

å

n - количество отчетных периодов (не менее 3-х лет, предшествующих прогнозируемому);

Дф - фактические доходы за отчетный период.

В случае отсутствия по какому-либо виду дохода поступлений в течение всех трех расчетных лет такие доходы не подлежат прогнозированию.

Источник данных:

- отчет об исполнении бюджета главного администратора доходов бюджета.

К доходам бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, относятся:

- государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательством актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий;

- денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов сельских поселений);

- денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских поселений);

- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации;

- прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений.

3. Прогнозирование безвозмездных поступлений

от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

3.1. Прогнозируемый объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется на основании имеющегося в распоряжении администрации сельского поселения распределения межбюджетных трансфертов, устанавливаемого проектом правого акта об утверждении бюджета, из которого предоставляются межбюджетные трансферты бюджету сельского поселения  (далее – правовой акт о бюджете),  на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период).

В случае отсутствия проекта правого акта о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) ожидаемый объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

на очередной финансовый год и первый год планового периода определяется согласно распределению межбюджетных трансфертов сельским поселениям на соответствующий год,  установленному  правовым актом о бюджете на текущий финансовый год и плановый период;

на второй год планового периода определяется только в части субвенций в размере, предусматриваемом на первый год планового периода при планировании в текущем финансовом году проекта бюджета сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый период.

В иных случаях объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется на очередной финансовый год и плановый период только в части субвенций в размере, доведенном уведомлениями по расчетам между бюджетами на текущий финансовый год.

3.2. Прогнозируемый объем прочих безвозмездных поступлений определяется исходя из заключенных договоров, соглашений в сумме, указанной в данных договорах, соглашениях.

По иным безвозмездным поступлениям, не имеющим постоянного характера, прогнозирование не осуществляется.

_1005112641.doc
[image: image1.png]